令和３年第８回

 周防大島町教育委員会会議 議事録（要点筆記）

１ 日 時

  令和３年 12月１日（水） ８時 55分～９時 24分

２ 場 所

  東和総合センター２階 研修室２

３ 出席委員

  西川教育長、沖広委員、國行委員、柏谷委員、大沼委員

４ 事務局出席者

  木谷教育次長、小泉総務課長、田中社会教育課長、青山学校教育課長、

中村総務班長

５ 欠席者

  な し

６ 傍聴者

  な し

７ 調整者書記

  中村総務班長

８ 議事録署名委員の決定

  國行委員及び柏谷委員

９ 議題及び議事の大要、質問または討論をした者の職及び要旨

（1）議案第１号 周防大島町教育委員会教育長職務代理者の指名について

説明者：総務課長

質疑・意見等

（教育長）教育長職務代理者として沖広委員を指名させていただこうと思うが

なにか質疑はございませんか。

（委 員）質疑なし。

教育長  教育長職務代理者に沖広委員を指名することについて承認いただけま

すか。

委員    承認。

(2) 議案第２号 周防大島町学校運営協議会に関する規則の一部改正について

説明者：学校教育課長

質疑・意見等

    （委 員）子どもも一緒に参加して学校運営協議会を行う学校もあると聞いた

が、大変良いことだと思うという意見。

    （事務局）学校運営協議会の委員としてではなく児童生徒として参加すること

になる。町内でも少しずつ児童生徒が参加できるよう各学校で取組んで

いく。今回の改正は、２つ以上の学校の運営に関し相互に密接な連携を

図る必要があると認める場合は、２つ以上の学校について１つの協議会

を設置できるものである旨説明。

    （委 員）実際に２校で１つの協議会はあるかという質疑。

    （事務局）合同で行うことはあるが、２校で１つというものはない旨説明。

    （委 員）会議の開催を昼にするか夜にするかは一長一短あると思うが、１年

に数回開催するため、柔軟に対応して欲しいという意見。

    （事務局）学校の負担軽減を考える必要があると思うが、昼と夜を組み合わせ

柔軟に対応していきたい旨説明。

教育長  議案第２号について承認いただけますか。

委員      承認。

(3) 報告第１号 周防大島町立小学校及び中学校設置条例の一部改正について

説明者：総務課長

質疑・意見等

 特になし

 (4) 報告第２号 周防大島町観光振興事業実施要綱スポーツイベントの部の制定

について

説明者：社会教育課長

質疑・意見等

    （委 員）基金ということは歳入がなく残高が減っていくものと考えてよいか

という質疑。

    （事務局）寄附があれば上乗せすることもある。今までは体協に助成金を出し

体協の中で会計処理を行っていたが、一般会計で予算化し４つの大会を

実施するため、助成金交付要綱から実施要綱に改正するものである旨説

明。

10 議決事項

議案番号 内   容 議決結果 議決日

議案第 1 号
周防大島町教育委員会教育長職務代理者の

指名について
承認 令和 3 年 12 月 1 日

議案第 2 号
周防大島町学校運営協議会に関する規則の

一部改正について
承認 令和 3 年 12 月 1 日

（教育長） 以上で、教育委員会を閉会します。